
新年度にあたって…

新天皇陛下のご即位に伴い、新しい元号「令和」となりました。
初めて日本の古典「万葉集」から引用され、
「春の訪れを告げ、見事に咲き誇る梅の花のように、
一人ひとりが明日への希望とともにそれぞれの花を
大きく咲かせることができるように」という

願いが込められているとのことでした。
昨今のめまぐるしい環境変化に対応し、
信頼される施設であり続けるために、
絶えず成長し続けることが出来るよう
職員一同努力してまいります。

社会福祉法人 一陽会 職員一同

令和元年春号 第17号

広報
℡0794—82—0300

三木市大塚206－6 令和元年5月15日発行

編 集

えびすの郷広報委員会

発 行

施設長 藤原 八郎

二班に分かれて、稲美町の「桜の森公園」へ
お花見に行きました。
二班ともお天気に恵まれてお花見日和でした。
ちょっと時期が早めで満開ではありませんでしたが
充分楽しめるくらいは咲いていました。
帰りに「珈集」でお茶を楽しみました。
どの年代でも女子会は大盛り上がり（●＾o＾●）
楽しい一日となりました。

デイサービスお花見に行きました

三木小学校近くの道沿いの桜並木

女子会（＾ｖ＾）

こじんまり男子会



去る4月4日（水）、施設デイサービスフロアにて、
「緑が丘ハワイアンクラブ」の皆様に歌や踊りを披露して
頂きました。

会場があたたかい雰囲気に包まれました。

ありがとうございました。

なごみ会 毎月1回（第2火曜日）に歌を披露して頂いています。

各階とデイサービスを月ごとに順番にまわって頂いています。

毎回利用者様のよく知っている歌を沢山選んで、一緒に歌ったり曲によっては

身体を動かしたりして楽しんでいます。

緑が丘ハワイアンクラブ様 （4月4日来所）

お習字教室

毎月2回水曜日にお習字の先生に来て頂いています。

普段あまり活動的ではない利用者様も「今日はお習字に行くから」と朝早くから

準備されるほど楽しみにしておられます。

男性の利用者様にも人気の教室です。

ボランティア教室の紹介 ☆ﾐ えびすの郷にて定期的に開催されている教室などを

ご紹介します。

ボランティアの皆さま、今後ともよろしくお願いいたします！

編み物＆大正琴教室

毎週1回月曜日に来て頂いています。

開催当初は編み物教室のみでしたが、利用者様のご様子に合わせて

先生の大正琴での歌と演奏も行うようになりました。

玄関やユニット入口の編みぐるみの動物は先生の手作りです。



えびすの郷の兜

これもご寄附頂いたものです。

現在ご披露中です。

なかなか立派なのに7段飾りの後に飾るので

こじんまりとした印象になってしまうという

悲哀感が少々あります(*_*)

行事食＆おやつレクレーション色々

えびすの郷のお雛様

当施設のご利用者ご家族様からご寄附頂いた7段飾り。
毎年桃の節句が近づくと1階に飾り付けて1か月間ほど

皆様にお披露目しています。
「京雛」なので京都式で飾っています。

京都御所の紫宸殿の御即位の式典に依頼し、
太陽が先に当たる側が上の位「左をもって尊し」という

古来の風習によります。
古いしきたりを重んじる京都ならではの

飾り方です。
日本の四季折々の文化を、

これからの世代にも引き継ぎたいものです。

ひな祭り御膳

手巻き寿司

職員からの提案でおはぎを
作りました。

作り方がよくわからなくて皆で四苦
八苦しながら作りました。

なので形がいびつです…(^_^;)
味は良かったですよ！！！

毎回人気
デザート
バイキン
グ❤

すき焼き
＼(^o^)／



施 設 か ら の お 願 い
季節外れのインフルエンザの流行が報告されております。ご入居者・ご利用者・職員ともに感染しないよう

施設内感染を防ぐことに重点をおき、引き続き全職員が感染症予防のため研修や衛生管理を徹底しております。

当施設に面会等でご来訪いただく際には、手指の消毒と面会時間を遵守し、ご来訪時には必ず受付にて面会

カードにご記入のうえ、職員に入館の可否についての確認をお願いいたします。特に発熱や咳などの風邪症状

のある方、体調が悪い方にはご面会等をご遠慮いただきますようお願いいたします。お子様連れの方にはお部

屋ではなく、エレベーターホールでの御面会をお願いすることもございます。

万が一、施設内に感染症に罹患されたご入居者・ご利用者が出た場合には、感染症の拡大を防止するため、

予告なく、場合に応じてフロア内あるいは施設内へのご入館をご遠慮いただくことがあります。

感染症の予防と拡大防止、ご入居者・ご利用者の健康管理へのご理解とご協力をお願いいたします。

デイサービス１日体験のご案内

「デイサービスって何をするところなの？」「デイサービスではどんなことをして過ごすの？」など、デイサービス

について、疑問や興味をお持ちの方は、是非、えびすの郷の１日体験にお越しください。現在、月～土までのデイ

サービス営業時間内であれば、いつでもお受けできます！！

興味のある方は担当のケアマネージャーさんにご相談の上、ご連絡下さい。

【問い合わせ先】 デイサービスセンター えびすの郷 TEL：0794(82)0106（直通）

時間：9：00～16：00 月曜日～金曜日 担当：前田

ボランティア募集中 !!
施設でボランティアを求める理由は、単に人手が足りないから助けていただくということ

ではなく、施設の運営をできるだけオープンにしたいということがあります。
また、利用者様と職員だけの閉ざされた人間関係になりがちな施設の生活に時折外部の方の

刺激が入ることにより、新しい関係への発展が期待できます。

●喫茶コーナー ●お話の相手 ●レクレーション

●クラブ活動等 (手芸・歌・書道・園芸など)

●施設行事のお手伝い(花見・夏祭り･運動会など)

≪お問い合わせ≫
えびすの郷

TEL ０７９４-８２-０３００
担当：森本

【居宅介護支援事業所えびすの郷より】

要介護認定申請の代行やケアプランの作成の窓口となり、サービス提供機関と連絡・調整をし

ます。ご家族等で要介護認定の申請等をお考えの方がいらっしゃる場合は、当施設のケアマネー

ジャーにご相談ください。

また、福祉用具や住宅改修などのご相談も承っておりますのでお気軽にご相談ください。

居宅介護支援事業所えびすの郷 担当者：阿部 ・ 森

TEL：0794(82)0107 時間：8：30～17：30(平日のみ)

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=12jcvdt6m/EXP=1387949606;_ylt=A3JuMF2mHLlSYVgAlt2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz/*-http:/www.ikegami.or.jp/newhomepage/koujiya/sonota/dr-a102.gif

